
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1518 / 2022 
 

Ufficio A3 - Servizio Amministrativo 

 
OGGETTO: MOSTRA “IO, CANOVA. GENIO EUROPEO”: DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE PER L’ASSUNZIONE DELLA SPESA PER INSERZIONI 
PUBBLICITARIE SUL CORRIERE DEL VENETO_CIG: ZC4378064F 

 
IL   RESPONSABILE 

Dato atto di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 

 DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 

21.12.2022 che prevede il seguente obiettivo operativo: rif. PNRR Missione 1 C3. 

PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE: Nella ricorrenza 

dei 200 anni dalla morte di Antonio Canova, valorizzazione del patrimonio dello scultore 

custodito nel museo tramite una mostra con prestiti internazionali e altre iniziative di 

disseminazione della conoscenza; 

 il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022, che prevede: 

Ob. Strategico: Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. Ob. Operativo: Valorizzazione 

del patrimonio dello scultore di Antonio Canova a 200 anni dalla morte. Denominazione: realizzazione 

mostra Canova (autunno 2022); 

 La deliberazione di Giunta Comunale n.114 del 05.05.2022 con la quale è stato approvato il 

progetto preliminare della mostra su Canova, che avrà luogo presso il Museo Civico dal 15 

ottobre 2022 al 26 febbraio 2023 

 

Evidenziato che dal 31 agosto all’10 settembre 2022 al Lido di Venezia si terrà la 79. Mostra 

Internazionale d’Arte Cinematografica organizzata dalla Biennale di Venezia, evento che, per la 

qualità intrinseca del programma e per la rilevanza internazionale che riveste, attira, ad ogni edizione, 

un numero minimo di n. 50.000 persone; 

 

Dato atto che il 29/08/2022 il Corriere del Veneto uscirà con uno speciale di n. 16 pagine diffuso in 

Veneto e Friuli Venezia Giulia con una tiratura di n. 40.000 copie, in cui troveranno largo spazio una 

ricca anticipazione sui contenuti della Mostra, importanti commenti esclusivi, interventi istituzionali e 

singolari focus su tutto ciò che gira intorno alla manifestazione; 

 

Preso atto che, per le caratteristiche proprie del mercato culturale, il pubblico del cinema costituisce 

una fetta notevole del mercato potenziale dei musei e delle mostre temporanee in genere; 

 

Valutata quindi l’opportunità, alla luce delle motivazioni soprariportate, di acquistare sul citato 

speciale del Corriere della sera, un’inserzione pubblicitaria volta a pubblicizzare la mostra “Io, 

Canova. Genio Europeo”, il cui piano promozionale definitivo è in fase di completamento; 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

 



 non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate 

da Consip aventi ad oggetto inserzioni pubblicitarie su carta stampata 

 tali inserzioni non sono presenti nei cataloghi beni e servizi del MEPA; 

 

Contattata la società Piemme spa, con sede legale a Roma, via Montello 10, codice fiscale e partita 

IVA 08526500155, concessionaria di pubblicità del Corriere del Veneto, la quale per l’acquisto di n. 1 

pagina intera sullo speciale Mostra del Cinema di Venezia 2022 e di un maxi piede regionale da 

utilizzare in settembre ha proposto un corrispettivo di € 1.500,00 (iva esclusa), pari ad € 1.830,00 (iva 

inclusa); 

 

Ritenuto, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, di procedere all’assunzione di detta spesa, ritenendo 

congrua l’offerta pervenuta alla luce delle caratteristiche del quotidiano interessato, della grande 

visibilità che lo Speciale può garantire alla mostra ed essendo l’importo in linea con quanto speso in 

passato per inserzioni della medesima tipologia; 

 

Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alla ditta Piemme Spa (v. allegato 

Durc_INPS_31595017__rilasciato in data 07/06/2022); 

 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2022-2024 e del bilancio di 

previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17.02.2022 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. di acquistare, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020e dell’art 192 del d.lgs 267/00 e per le 

motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente richiamate ed 

approvate, presso la ditta società Piemme spa, con sede legale a Roma, via Montello 10, 

codice fiscale e partita IVA 08526500155, n.2 inserzioni pubblicitarie (1 pagina intera sullo 

speciale Mostra del Cinema di Venezia 2022 e di un maxi piede regionale) promuoventi la 

mostra “Io, Canova. Genio Europeo”, a fronte di un corrispettivo di € 1.500,00 (iva esclusa), 

pari ad € 1.830,00 (iva inclusa); 

 

2. di impegnare a favore della ditta Piemme spa la somma di € 1.830,00 (iva inclusa) 

imputandola al bilancio 2022 - capitolo 490180 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 2, 

titolo 1, macro aggregato 103_pdc: 1.03.02.07.000)_CDC Museo, dando atto che tale 

impegno deve essere assegnato al codice PCF di 5° livello PCF. U.1.03.02.02.004; 



 

3. di dare atto che la relativa obbligazione sarà esigibile nel 2022; 

 

4. di indicare, per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

 

5. di procedere al pagamento della spesa citata in presenza di regolare fattura entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura da parte dell’incaricato; 

6.  di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto non 

si ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2735_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 

CIG 
ZC4378064F 

Finalità da perseguire 

Promuovere la mostra “Io, Canova. Genio Europeo” 

che si terrà presso il Museo Civico dal 15 ottobre 2022 al 

26 febbraio 2023 

Oggetto del contratto 

Acquisto di n. 2 inserzioni pubblicitarie (1 pagina 

intera sullo speciale Mostra del Cinema di Venezia 2022 

e di un maxi piede regionale) 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 

lettera A del D. Lgs 50/2016 

Forma del contratto 
Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio; 


